[Page 71]

unquam prevaricari, neque item intelligo in qua pars utraque
idem velit.' Seneca, De naturalibus questionibus: 'Hec in universum
de ventis diximus.' Plinius, libro XVI: 'Nunc celeberrimis
arborum dictis quedam in universum de cunctis indicanda sunt'
et de eadem re libro sequenti: 'Ante omnia in universum et que
ad cuncta arborum genera pertinent in commune de celo terraque
dicemus' et in eodem: 'Et de arboribus quidem fructus
gratia serendis inserendisque in universum sunt dicta.' Vides
quot et quantos auctores tibi ignotos ostendo, alumno bonarum
litterarum, aut potius bonarum caprarum, cum tuo Panormita,
qui velim vicissim ostendatis quibus in litteris, aut
quibus in litoribus scriptum pro hac significatione legatis 'in
genere'.

«*Cum multum in prima, tum multo plus in posteriore parte.*
Quis te hoc modo loqui docuit, barbare, ut 'primum' et 'posterior'
correlativa facias? Hoc ne pueri quidem ignorant, grammaticae
rudimentis imbuti, 'primum' et 'postremum' vel 'secundum'
et item 'prius' et 'posterior' corresponsiva esse, non
autem 'primum' et 'posterior', si quis proprie loqui volet.»
Quid? si quis loqui proprie nolet, non erunt ista corresponsiva
et correlativa? Ubi tu hec tam propria, tam nitida, tam latina
vocabula comperisti, barbarie hostis, immo hospes? Ubi
etiam 'rudimentis' pro 'preceptis'? cum docti nomen hoc pro
principiis quibusdam accipiant, ut 'ponere rudimenta militie'.
Per hec probavi te barbarum esse, qui ex intima plebeii sermonis
fece vocabula hauris; nunc probabo me non talem esse.
Nam quid obest quin ita dicamus: 'Que continentur in
hoc primo libro ad posteriores etiam spectant'? Item: 'Instituo
heredes mihi nepotes ex filio: eum quidem qui primus nascetur,
quem nomine meo appellari volo, ex besse; qui autem posterior
ex triente; et si plures fuerint, ex equis portionibus.' Ac
ne aliunde que infinita sunt et obvia repetantur exempla, audi
quid de hac re precipientis in tertio de Elegantia libro dixi: 'Primi

[Page 72]

nos venimus, vos posteriores, ille ultimus; primus ego intravi
vallum, tu senior, illi tardissimi.' Ex quo nemo dubitare potest
me et recte et, quod maius quiddam est, de industria sic dixisse.

1.10.

X.

«*Filiam primigeniam, quod nomen proprium eius est cuius futura successio.*

Nunquam hoc tibi concessero, nisi probatum auctorem ostenderis, ut 'primigenia' appelletur ea ad quam regni successio pertinet. Quod si feceris, tibi homini indigno servire non recuso.» Si de vi vocabuli sentis, et si stultum erat iterum movere questionem, iam tibi satisfeci, idest meum mancipium es. Sin de re, nihil ad elegantiam. Tu tamen ostendi tibi auctorem postulas. Iterum dicam, si de usu vocabuli sentis, istud vero feci; sin de re, fatuum sit auctores citare. Cita, si libet, hispanos an apud eos qui que ve succedere speratur patri in regno et sit et vocetur 'primogenitus' 'primogenita' ve. Ego id quod a me exigis ostendi apud auctores 'primigeniam' inveniri. Quod cum ita sit, in servitutem te assero, quoniam ex prescriptis verbis mancipium meum effectus es, aut certe servitutem servire debes, quam si recusaveris tibi meo iure catenas iniiciam et frusta clamitantem in ergastulum vel adducam vel pertraham, mutato iam nunc nomine, ut servis assolet fieri, proque Bartholomeo voceris Ligurio.

«*Nihil obstante eo. Pedagogice sane ac vere laurentiane dictum! Quanto elegantius si dixisses 'ne illud obstat' vel 'nec illud impedit'.*» Elegantius, inquis, si dixissem: ergo non ineleganter dixi. Cur igitur, Fatue, reprehendis? Nec me, ut scias, solum reprehendis, sed prope omnes auctores. An non legisti apud Curtium: 'Quia quam alte penetrasset telum, lorica obstante non cognoverant.' Plura afferrem exempla siquam tua reprehensio preferret rationis speciem. Transeo in te, quod 'ne' pro 'hec' nullo exemplo dixisti.

[Page 73]

«*Rex aliquandiu cum prolem non sustulisset. Si non suscepérat ex uxore liberos, male a te dictum, cum 'tollere' 'enutrire' significet; si vero suscepérat, recte. Iuvenalis: tollere dulcem cogitat heredem.*

Terentius:

Quicquid peperisset decreverunt tollere.» Quid primum in Fatuo fatue dictum castigabo? cum in pauculis verbis tot peccata committat. Volo illud quod non tam exigue doctrine quam exigue prudentie est primum notare. Nam quis, huiusmodi criminis incertus, in iudicium quempiam vocavit? Si ais te occidisse hominem, cedis te accuso, sin negas, non oportuit te vocatum in iudicium neque tibi negocium exhibutum. O calumniator, O Fatue, cur me accusabas? An quod sperares reum, si negando posset elabi, crimen esse confessurum? Nec minoris que sequuntur imperitie, quam hoc imprudentie et impudentie. Unum, quod cum Nonius velit a 'fero' fieri preteritum 'sustuli', tu utique a 'tollo' fieri ais; alterum, idque multo gravius, quod ignoras 'tollere', sive 'sustulisse liberos' esse idem quod 'suscipere', sive 'suscepisse liberos', et, quo sit insignior imperitia tua, testimonium contra te profers et gladium quem in hostis pectore defigere vis temulenta manu in tuo defigis. Audi itaque quid de isto verbo in Elegantius tradidi: 'Sustuli filium, idest suscepi filium, item sustuli filium, idest educavi, et ab utroque fit sublatum, primum est a tollo, quod est capio, secundum a tollo pro educo.' Paulus: 'Tamen intelligendum est de iis legem sentire, qui liberos tollere possunt. Itaque si castratum libertum iureiurando quis adegerit, dicendum est non puniri patronum hac lege.' Et Quintilianus: 'Cupidus ego liberorum uxorem duxi, natum sustuli filium, educavi,

[Page 74]

in adulescentiam perduxo.' Aliud est igitur hic 'sustulisse' et 'educasse'. Et alibi: 'Qui ex duobus legitimis alterum in adoptionem dederat, alterum abdicaverat, sustulit nothum?' Ocio sum sit pluribus exemplis uti, que sunt infinita, cum suo ipsius testimonio confutetur: nam Iuvenalis de suscipiendo sentit herede, non de educando. Quis enim de herede qui filius sit educando deliberet, cum sit dives? Nam ita inquit:

Sed placet Ursidio lex Iulia, tollere dulcem cogitat heredem, caritrus turture magno mullorumque iubis et captatore macello.

Statimque post:

Quid fieri non posse putas, si iungitur ulla

Ursidio? si mechorum notissimus olim
stulta maritali iam porrigit ora capistro,
quem totiens texit perituri cista latini?

Quid quod et antiquis uxor de moribus illi
queritur? o medici, medium pertundite venam!

In quibus versibus Iuvenalis ait Ursidium, tanquam placeret
sibi lex Iulia de adulteriis, desistere velle de hoc crimine
et ducere uxorem procreandorum liberorum gratia. Certe Alexander
ex uxore liberos non educaverat, atqui apud Curtium
ait: Ego ipse Ortoxartis Perse filiam mecum matrimonio iunxi,
non dignatus ex captiva liberos tollere.' Sicut de Neronis patre
Suetonius: Decessitque Pyrgis morbo aque intercutis, sublato
filio Nerone ex Agrippina Germanico genita.' Pater Neronis
filium vix vidit, Alexander ne vidit quidem, utpote nondum
natum. Papinianus, libro XXXI, de legatis et fideicommissis secundo.
'Mando mee filie pro salute sollicitus ipsius, ut, quoad
liberos tollat, testamentum non faciat: ita enim poterit sine periculo
vivere.' Sed quid iterum ad exempla revolvimur, quasi
necessaria?

[Page 75]

««Quos prius iuraverant populi in se regnatos. Exquisita
profecto et Laurentio digna oratio! Elegantius si ita dixisses:
'Quibus populi iureiurando fidem dederant sese illis potestatem
regnandi facturos', aut sic: 'sese illis regnum permisuros'.»
Prius deridet velut improprie barbareque locutum me,
dehinc ait potuisse dicere elegantius. Quo quid ineptius ac
magis ridiculum? Sed cur, queso, elegantius? An unquam legimus
'fidem iureiurando datam'? cum presertim desit prepositio
huic ablativo. Adde dignam vinoso sententiam: 'populos
facere regi suo regnandi potestatem': facere potestatem nos
alicui earum rerum intelligimur quarum ius arbitriumque habemus.
Ego si exquisitus voluissem et non aliquid in operis
retractionem reservassem, ita dixisset: 'Quos populi iureiurando
adacti erant passuros esse regnare.' Non desideratur
hic prepositio ut superius in 'iureiurando': quemadmodum in
Elegantii, cum de 'tollo' dixi non necesse habui de 'fero' facere
mentionem, ut tu in reprehendendo.

««Ioannes est rex; dicate omnes: 'rex Ioannes' Facete sane
dictum: 'Dicte io pean et io bis dicte pean.' O barbare, o
inepte homo! ecquid te pudet huiuscemodi sermonibus plebeiis
uti in historia regis amplissimi?» Nunquid ego facete locutum
induxi? Quid hic attinet facete dicendi habere mentionem?
Quid etiam me deridere, levissime Panormita? Agnosco
sales tuos iocosque insulsos. Nec intelligis, o eximiam ingenii
tarditatem, istum versum mecum facere meque sublevare, cum
ita ego sim locutus ut Ovidius secundum librum illius operis
exorsus est: quo minus ut plebeie locutus argui possum.
Utor sermone plebeio. Quid mirum, cum a privato viro ad
plebem habeatur oratio, et ab eo qui non admodum facundus est
habitus? Et tamen, quid sordis in his verbis inest? Vestra potius
oratio et inepta est et barbara, qui 'ecquid te pudet dixisti pro
'ecquid te non pudet'.

[Page 76]

«Ita ne es eloquentie expers ut ista elegantius proferre
nescias? Qui vix primas litteras attigisset, is profecto non in cultius
hanc particulam expressisset. Si quod in te robur eloquentie

foret, prefecto sic dixisses: 'Ferdinandus cum intelligeret prefectum sententiam eius expectare, antequam regem aliquem pronuntiaret, elato in humeros puer, 'Hunc, inquit, hunc regem statuo, hunc omnes regem, quod ei felix faustumque sit, leta voce ac plausu consalutent!' Hoc modo, bone vir, rem sine subio dignorem et concinnorem aliquanto reddidisses.' Aude nunc negare te aut stultissimo stultiorem, aut omnium perversissimum, qui verba mea non subiicis que cum tuis comparas queque postulas condemnari; que ut iudicari queat, an ita pre tuis contemni debeant, ipse subiiciam:

«'Ei defuncto,
ubi Ferdinandus cum omni cetu procerum regio more iusta
persolvit, reliquum erat ut is qui rex futurus esset prefecti militie voce
nuncuparetur. Quem autem is nuncupaverit, instituto patrie pro
rege habetur et eius vocem ceteri leto cum clamore excipiunt.' Paulus
post: 'Hec atque huiusmodi verba prefectus exaudiens, ut
tenebat manu vexillum, stabat ante Ferdinandum atque omnem
cetum, uti se omni invidia exolveret, «Quem – inquit – me iubes,
regis et frater et fili, Ferdinandus, nuncupare regem?» Et paulus
post: 'Sed protinus, «Ecquem – inquit – alium nuncupabis quam
Ioannem? Quod si non audes, me imitare ipsum.» Assumptoque in
humerum infantulo, sicut erat statura sublimi, ex loco superiore
exclamavit: «Ioannes est rex; dicite omnes: rex Ioannes.»

Vides,
Fatue, illum, cuius non erat munus officiumque declarandi
regis in contione, non debuisse fingi habuisse orationem et
longe a decoro abesse vel illud factum ut quis infantem humero
sustinens exordiatur orationem, vel illa verba ut privatus homo
proceribus ac populis dicat: 'hunc, hunc vobis regem statuo.'
Quanto decentius quod omnem rem una et alacri voce expedivit,
iubens secum cunctos illum sibi regem agnoscere! Et ita

[Page 77]

se veritas habet: quam tu spectandam in historiis, ut ex tuis
apparet, ubi minima pars veri est, non putas, consectetur quedam
veterum verba tanquam ubique apta, 'faustum felixque',
quia apud Livium legis de Romanis loquentem, non ideo tamen
ad omnes gentes transferenda, que ne a Romanis quidem usurpata
sunt semper. Lege Helium Spartanum, Lampridium,
Trebelium Pollionem aliasque temporum scriptores et intelliges
in declarandis romanis principibus magis nostris verbis
actum, quam tuis; quibus et hoc addere debebas: 'Quod felix
faustumque sit huic pariter ac proceribus populisque regni
huius' et illud omittere: 'plausu consalutent'. Nam ubi
repperisti apud Livium in hisce rebus intervenire plausum?
Ubi plausum dici salutationem? Ubi pronuntiari regem? Ubi
expectari de creando rege sententiam, tanquam res in iudicio
agatur? Ubi a me significatur id? Agnoscis iam, nebulo, si
eloquentius dici ista poterant, et si non oportebat ob id nunc
me insimulari, tamen abs te non posse dici eloquentius.
«*Omni humana ope destituti iuvent hispanam circuncisionem.*
Honestior elocutio si dixisses 'Afros Hispanie incolas', aut
'in Hispania degentes'.» Quis te docuit Afros esse qui partem
illam Hispanie incolunt et non potius indigenas? qui etiam
si, quod minime credibile est, ex Africa forent oriundi, tamen
cum tot seculis incolant Hispaniam, non putare Hispanos esse
absurdissimum est idque a te dici non ferendum qui, quod in
Liguria natus es, te ligarem facis, genitus ex scytha. Ego
certe audivi illos appellantes sese Hispanos et nonnullos etiam
Scipiones: itaque a cetera Hispania non nisi circuncisione differunt,
quod nomen prefecto multum ad brevitatem dicendi

[Page 78]

facit, que elocutio abest a verbis tuis ut toga pro togatis. Id si tu
putas parum honestum, non nominis boni, sed hominis mali
atque corrupti culpa est, ut siquid tibi bene oleat, quod ceteris
male olet.

««Ceteras naves in salum deducit. Erras, bone vir, quod 'in salum' addidisti, cum 'deducere' simpliciter sit de terra in mare navim emittere.» Poteram respondere non ex terra deductas naves sed ex portu. Salum enim vocatur quod maris extra portum est, ventis obnoxium, ??? ??? ??????????. Sed ego volui significare naves non modo emissas ex terra, sed etiam ex portu et in liberum mare, quod declaratur ex superioribus verbis:

«'Et eo diligentius naves instruit ornatque, quod hispanas iam in salo esse audiebat, quas fallere totiens in traiectu non poterat.'

Ceterum, quandoquidem Virgilium mihi protulisti, cur is dixit:

et litore celsas

deducunt toto naves?

Certe ut significantius loqueretur. Quid igitur quam ob causam liceat addere locum unde emittuntur, non ob eandem licet addere locum in quem emittuntur? Iam vero eadem natura significandi est in 'subduco' que in 'deduco' satisque est dicere 'subducte sunt naves', ut idem:

Quassatam ventis liceat subducere classem.

Atqui Livius inquit: 'Naves Antiatium partim in navalia Rome subducte, partim incense.' Eadem ratione ego dixi 'in salum deducere' qua hic 'in navalia subducte'; et sicut ipse non dixit subducte in terram', ita nec ego 'deducte in mare'. Quid quod etiam 'in mare deduci' reperitur? ut apud eundem, libro XXVIII: 'Die quadragesimo quinto quam ex silvis detracta materia erat naves instructe et in mare deducte' et apud Septimum, de bello troiano scriptorem elegantem: 'Dein Greci veriti ne per moram interventu hyemis, que iam ingruebat, a navigando

[Page 79]

excluderentur, deductas in mare naves remigibus ceterisque nauticis instrumentis compleant.' Sunt igitur 'deduco' et 'subduco' eius generis cuius 'obeo' et 'defungor', que licet sine apposito plerunque usurpentur, sed subintellecto, tamen cum eo nonnunquam reperias, 'obiit mortem', 'defunctus est vita'.

1.11.

XI.

««*Sub ipsum solis ortum, conspicantur hostium classem non longius a se quam duodecim milibus passuum, nec a terra quam bis tantum.*

Preclarus profecto sermo et disertissimo homine dignus.
Nemo est certe tam rudis artis grammaticae pedagogus qui non rectius et cultius loqueretur. Unde didicisti 'bis tantum' dicere?
a quo preceptore? Profer nomen! Nescis, indocte, nescis 'duplum'
vel 'duplex' a grammatico id dici quod tu 'bis tantum'?
Si grammaticae loqui volebas, hoc modo dici a te oportebat:
'Nec a terra plus quam duplo vel dupli spatio'; si vero eleganter,
sic dicendum fuit: 'Conspicantur hostium classem non
longius a se duodecim milibus passuum, nec a terra plus quatuor
et viginti'.» Si consulto et dedita opera facerent accusatores
mei ut prevaricarentur, vix ita multa peccarent. Instant,
urgent, exigitant et, quasi nullum auctorem habeam, pro
se ipsi sententiam ferunt; cuius stultiloquii mox eos gravissime
penitebit, a me edoctos. Id antequam faciam, querendum
habeo ab hoc eruditissimo pedagogo an grammaticae locutus sit:
'Nescis duplum vel duplex a grammatico id dici, quod tu bis
tantum', quasi subaudiiri queat verbum 'dicis', quod ideo nequit,
quia oratio incipit a verbo passivo; et iccirco dicendum
fuit 'quod a te bis tantum', ut subaudiatur passivum 'dicitur'.
Nunc ut questioni satisfaciam, scire velim utrum magis eis
videtur absonum, 'bis tantum' an 'altero tanto'. Opinor hoc
secundum. Atqui Cicero non semel in Oratore et alibi sic dicit;

[Page 80]

et in Plinio aliisque nonnullis et in iure civili notus est hic sermo.
Accedam propius. 'Ter tantum', 'quater tantum', 'quinquies
tantum', 'sexies tantum', 'vicies tantum' in quo differt a
'bis tantum'? Profecto nihil. Ergo, probatis illis, hocquoque
tanquam simile probatum erit. In primo testis est Plautus in
Persa:
Ter tanto peior ipsa est quam illam tu esse vis.
In secundo Irtius seu Oppius, commentario gestorum Cesaris,
XIII : 'Peditum ac levis armature quater tanto.' In tertio et
quarto Cicero in Verrem: 'Reperietis quinquies tanto iudices
istum quam quantum ei in cellam sumere licitum sit, civitatibus
imperasse' et in eadem: 'Sexies tantum quam quantum satis sit
ablatum esse ab aratoribus.' In ultimo Plinius, libro XIV: 'Maroneum
vicies tanto addito aque miscendum Homerus prodidit.'
Ut iam 'bis tanto' dici posse sit improbissimum negare. At
exemplum huiusquoque exigitis. Quid, si proferam, quo tandem
convicio digni estis? Nonne bis tanto ac ter, quater, quinquies,
sexies, vicies tanto quam quanto me lacesistis? Legistis ne Virgilium?
Nomen ne illius vobis auditum est? Non reor: abditus
auctor est, apud raros versatur in manibus. Quid eius commentatorem
Servium? Hunc vero multo minus: quis enim famulum
notum habeat, cui sit eius dominus ignotus? Ex me ergo
utriusque verba audietis.
tum Tartarus ipse

bis patet in preceps tantum tenditque sub auras
quantus ad ethereum celi suspectus Olympum.
Quos versus ita Servius exponit: 'Hoc autem dicit: Tartarus
ipse bis tantum in preceps patet et tendit sub auras quantus est
suspectus, id est altitudo, ad Olympum.' Vultis apertius exemplum,
si quod esse apertius potest. Plautus in Amphitrite:
Bis tanto amici sunt inter se quam prius.

[Page 81]

Idem in Menechmis:

Ego tibi redimam bis tanto pluris pallam quam voles,
et in Mercatore:
Immo bis tanto valeo quam valui prius.

«At Maurus cum ad primum conspectum totius classis aliquantulum
vela demisisset, nonnihil vel in deliberando vel in preparando
se ad bellum cursum repressisset.

Crassus nimium est
error tuus, si 'bellum' a 'prelio' differre non putas, cum 'bellum'
totum discordie tempus sit, 'prelium' vero cum manus conseruntur.
Ita fit ut in uno bello plura prelia committantur.» Si
nunc a me erratum est, in Elegantiisquoque erratum est, ubi
hanc differentiam tradidi. Nunquam ne 'bellum' pro 'prelio'
accipitur? Quid ergo significationis habet 'commissum est
bellum'? apud Frontinum: 'Unde etiam preclara victoria commisso
statim bello peracta est' et apud Livium: 'Bellum haud
memorabile in Algido cum Equis gestum, fusis hostibus prius
pene quam manus consererent.' Aut 'initum est bellum'?
apud Quintilianum de apibus loquentem, in quas propria illa
belli significatio vix cadit: 'Illas maiorum pectorum totis pro
rege castris procurrere et inire bella mortemque honestam pro
duce oppetere' et Curtium: 'Ad cuius conspectum et hostium
animi labare et Macedones acrius bellum inire ceperunt.'
Aut 'patrari bellum'? apud Salustum: 'Ipsumque regem haud
procul ab oppido Circha armis exuit. Que postquam gloriose
facta sunt, neque belli patrandi copiam cognovit.' Aut
ipsum 'bellari'? apud Virgilium:

[Page 82]

pictis bellantur Amazones armis
et apud Iustinum: 'Auxilia a Lacedemoniis petivere, quibus
citatiss iterum preliantur. In eo bello Erythias et Hippolochus
omnium tyrannorum sevissimi cadunt. Cum exercitus eorum,
ex quibus maior pars Atheniensium erat, fugeret, magna voce
Trasymachus clamat cur se victorem fugerent' et Septimum:
'Pars ubi bellandi tempus videbatur' et iterum: 'Uti progressus
in medias acies eundem Menelaum conquiescentibus sociis solitario
certamine lacesseret. Igitur reducto ad bellandum Alexandro
progressoque in aciem' et iterum: 'Sed postquam miles per
multum diem bello intentus magis magisque fatigaretur et diei
vesper erat, utrisque cupientibus pugna decessum est' et iterum:
'Signum ubi bellandi datum est, manum conserunt.'

Inter hec exempla non modo cum suis verbis implicitum cernimus
hoc nomen, sed etiam illis liberum, quale est, ut unum
adiiciamus, apud Curtium: 'Cum castra Darii et Alexandri pervicina
essent, Alexander legatis Darii sic respondet: proinde
aut deditio nemus, aut in crastinum bellum paret, nec aliam
quam expertus est sibi polliceatur fortunam. Legati respondent,
cum bellum in animo sit, facere eum simpliciter quod spe pacis
non frustretur; ipsos petere ut quam primum dimittantur ad regem
cumque bellum parare debere. Dimissi nuntiant adesse certamen.
Feci ne vobis planum etiam pro 'certamine', pro
pugna , pro prelio accipi bellum'? Cuius significationis est
duellum': nam 'duellum' olim tantummodo dicebatur. Iuvenalis
satira prima:
tecum prius ergo voluta
hec animante tuba, galeatum sero duelli
penitet.
Nempe de prelio, non de alia significatione sentit auctor. Et
Lucretius in secundo:
Lanigere pecudes et equorum duellica proles.

[Page 83]

Quod item fit apud eos qui bellum dicunt ??????? et prelium
?????, tamen aliquando dicitur pro ??????? et pro ???????
???????.
«Hostem, adipiscuntur. Improprie sane dictum. Nam 'adipisci
hostem' non dicimus, sed 'nacti' vel 'assecuti' vel 'adepti'

sunt'. Sic enim 'nanciscor' verbum et 'nactus' participium significato differunt, cum 'nancisci' acquirere sit, 'nactus' vero qui invenit: sic aliud 'adipisci', aliud 'adeptum esse' dicimus. Elegantius igitur si dixisses: 'hostem nacti' vel 'assecuti' vel 'adepti sunt'.» Quero a vobis, eloquentie magistri, primum quomodo similia sunt 'adipiscor', 'adeptus' et 'nanciscor', 'nactus', cum in primo, si vobis credimus, plus ponderis habeat in significando preteritum quam presens, in secundo contra; deinde quomodo 'adeptus' et 'nactus', cum plus similitudinis habeat 'adeptus' cum 'nanciscor' quam cum 'nactus': 'adeptus' enim idem est quod acquisivi, sive consecutus vel assecutus sum. Tum quare quid significet 'adipiscor' relinquens in medio, ego vero vobis probabo vel sepe, vel semper idem esse 'adipiscor' et 'adeptus sum', rursus idem 'adeptus' quod 'nactus' iterumque idem 'nactus' quod 'nanciscor', quorum omnium exempla gradatim proferemus. Plautus, antiquissimus fere Latinorum, in Epidico:

Nam ut apud portum te conspexi, curriculo occepi sequi:
vix adipiscendi potestas modo fuit.

'Adipiscendi' dixit pro 'assequendi', ut ego. Queritis historici exemplum? Audite Livium, libro xxm: 'Ipsum quidem agmen adipisci equis locis non potuit, populationem adeo effuse fecit' et in eodem: 'Cum ad id spectator pugne constitisset, libero campo adeptus parte victorie fruitur territos cedendo et iterum: 'Vestigiis institit sequi. Ad Venusiam adeptus eum est et iterum: 'Tenuit tamen vestigia Boccar, adeptusque eum patentibus

[Page 84]

campis prope Clupeam urbem.' Nonne si vultis 'adipisci' idem esse quod 'invenire', 'adeptum esse' significabit 'invenisse'? Si vero 'adeptus' pro 'assecutus' accipitis, 'adipisci' pro 'assequi' ut accipiatis necesse est, cum tam aperte ab auctore demonstretur eadem res per hoc verbum, sola temporum natura differentiam faciente ac ne faciente quidem: nam frequentissime presens vim preteriti optinet et hoc modo a me positum est.

Huius rei testimonium erit 'assequor' et eo magis quod hinc significatio verbi quo de agimus aperietur. Apud eundem auctorem est, libro XXVII: 'Nocte pregressum eum assequitur locis planis ac patentibus Marcellus': perinde est ac si dixisset 'assecutus est', nec ad rem est an sic an 'adeptus' 'adipiscitur' ve, ut superiora exempla docent, dicatur. Et iterum: 'Postero die prima luce profectus magnis itineribus famam et vestigia agminis sequens haud procul Venusia hostem assequitur': nempe 'adipiscitur', nam superius dicitur 'ad Venusiam adeptus est'. Et iterum: 'Cum expeditis Martium iam appropinquantem oceano assequitur'. Palam est igitur 'adipisci' quidem idem pollere quod 'assequi', nec a suo preterito differre, quemadmodum nec 'assequi' differt a suo. Meminerimus tamen hec verba non semper habere unam significandi figuram. Enimvero 'adipiscor', quotiens hominem pro apposito habet aut aliquid simile, utputa animal, id habet significationis quod dixi, quasi 'perveni, sive inveni ; sin aliud, significationem habet acquirendi, sicut assequor , ut apud eundem: 'Nec in curia adeptus erat quas petierat opes urbanas , nempe eo modo quo quis dicitur assecutus opes, honores, magistratus. Cicero, quarto Tusculanarum questionum: 'An ratio parum precipit nec bonum illud esse, quod aut cupias ardenter, aut adeptus te efferas insolenter' et in quinto. Etenim stultitia, et si adeptus est quod concupivit, se tamen nihil consecutam putat' et, ne multis in exemplis sim,

[Page 85]

idem De senectute: 'Quo in genere est in primis senectus, quam ut adipiscantur omnes optant, eam accusant adepti.' En liquet preteriti a presentis significatum non discrepare: huic simile est 'nactus', cuius in utraque significatione testimonia promamus. In prima apud Livium: 'Crispinus et morte college et suo vulnere territus, silentio insequentis noctis profectus, quos proximos nactus est montes, in iis loco alto ac tuto undique castra posuit', idest 'cum invenisset montes', nisi malum exponere 'consecutus est montes'. Apertius de homine, ut Cicero: 'Eum terreto, siquem eris nactus, istis mortis et exilii

minis.' Sed de hac significatione convenit. De altera Terentius in Hecyra:

mi Pamphile, inquam, amabo
quid examinatus obsecro es? aut unde anulum istum nactus?
hoc est 'unde acquisisti', nam pro 'invenisti' non 'unde', sed
'ubi' diceretur. Livius etiam clarus: 'Nobilis idem et popularis
homo certe malis artibus nactus opes' et iterum: 'Ceterum
Flavium dixerat edilem forensis factio, Appii Claudii
censura vires nacta.' Et aliis plurimis in locis apud hunc.
Sed aliunde quoque repetamus exempla. Cesar, commentario
septimo: 'Tandem Germani a nostro dextro latere summum
iugum nacti hostes loco depellunt': certe nemo qui, vi repugnantibus
superne hostibus, in cacumen evadit, locum ipsum
dicitur invenisse, sicuti nec predam. Siquidem ita vi commentario
idem ait: 'Oblata spe Germani, quam nacti erant predam
in occulto relinquunt.' Ulpianus: 'Cum autem servus libertatem
nactus est, utique etiam tutelam habebit eius cui bona
addicta sunt.' Iustinianus, Codicis libro quarto, de actionibus
empti et venditi: 'Curabit preses provincie compellere emptorem,
qui nactus possessionem fructus percepit, partem pretii
quam penes se habet cum usuris restituere' et Institutionum libro

[Page 86]

secundo, de rerum divisione: 'Utique si bona fide earum
chartarum membranarum ve possessionem nactus es' et in tertio,
de emptione et venditione: 'Cui necesse est, licet rem non fuerit
nactus, pretium solvere' et in quarto, de iudicio interdictis:
'Si modo nec vi, nec clam, nec precario nactus fuerat ab adversario
possessionem.' Et licet Iustinianus non fuerit sane
elegans, ut ex collationibus suis datur intelligi, tamen in Codice
superiorum imperatorum decreta plerunque repetit et Institutiones
cum ex aliorum iurisconsultorum, tum precipue ex Caii
Institutionibus commentariisque se composuisse testatur.
Verum ad elegantiores revertamur; quorum unus adhuc abunde
erit Cicero pro Milone: 'Quo nam modo ea aut depellere potuissetis
aut ferre, imperium si ille nactus esset?' et De natura deorum:
'Eamque potestatem quam ipse per scelus erat nactus,
quasi iustum et legitimam hereditatis loco filio tradidit' et in
Bruto: 'Qui autem aliqua occasione et invitis suis civibus nactus
est ipse imperium, ut ille cupiebat, hunc nomen honoris adeptum,
non honorem puto.' Ecce pro eodem 'nactus' et 'adeptus':
preter id quod apparent hinc quoque 'adeptus' ab 'adipisci'
non differre, cum hoc significet acquirere, illud vero acquisisse.
Quod cum ita sit, id etiam manifestum erit quod
tertio loco proposui, nec suum presens a 'nactus' discrepare,
cum ego probarim 'nactum esse' idem quod 'acquisisse' et adversarii
asseverent 'nancisci' idem esse quod 'acquirere'. At enim
dicetis aliqua ratione differre presens, quod nunquam pro 'invenio
reperiatur, a preterito. Ne istud quidem, et si ad
presentem non attinet questionem, vobis concedam, cum legamus
apud commentarios Cesarii sepenumero 'occisionem nactus',
quod vos haud dubie pro 'occisionem invenit' accipitis;
et quodam loco nanciscitur occasionem, quod vos aliter quam
pro invenit occasionem' accipere non debetis. Verba autem
hec sunt: 'Ut movendis castris pluribusque adeundis locis

[Page 87]

commodiore frumentaria re uteretur, simulque in itinere ut
aliquam occasionem dimicandi nancisceretur.' Quale est Ciceronis
De republica vi: 'Vel concidat omne celum omnisque natura,
consistat necesse est, nec vim ullam nanciscatur qua a primo
impulso moveatur.'

1.12.

XII. «*Utrinque in alteros emissio*. Hoc quidem barbare abs te prolatum est, ut reliqua. Quid enim opus fuit ‘in alteros’ addere, cum ‘utrinque’ satis esset? At si illud quoque exprimere volebas, non ‘in alteros’, sed aut ‘invicem’, aut ‘mutuo’, aut ‘inter se’ emissio’ dicendum fuit.» Et corripis me et corrigis ut in ceteris, utrumque semper stulte. Corripis quod redundanter et parum proprie locutus sim. Nam primum, ‘in alteros’, ut ais, additum non oportuit, quasi non queant tela utrinque emitti, sed non in hostem, velut in celum, sicut ‘utrinque procursum est’ utputa in subsidium, in predam, in spectaculum: non igitur supervacaneum est ‘in alteros’. Deinde, ut nunquam tibi constas, confiteris non fuisse tale, cum ipsum tanquam improprium corrigis mutasque in alia, quorum primum est ‘invicem’, hoc loco perabsurdum: quippe, ut recte dicas ‘se invicem verberant’, ita minus recte ‘invicem tela mittebant’, nisi accipimus ‘invicem’ pro ‘simul’. Secundum, ‘mutuo’, quod vel magis improprium est: nam eodem modo dicentur ‘tela mutuo emitti’ quo ‘mutuo mitti’, atqui ‘dona muneraque mutuo mitti’ usitatum est, non ‘tela’, cum mutuum sit fieri de meo tuum, ut consultis placet, huius vocis etymologiam sequentibus, sive meum de tuo, quod rite dicitur de rebus que dono, non de telis que inter hostesmittuntur. Tertium, ‘imbre telorum utrinque inter se emissio’: in quo et ‘utrinque’ supervacaneum est et ‘imbrem telorum inter se emittere’ improprium et absonum dictu; ‘pugnant inter se, colloquuntur, amant inter se’ frequenter

[Page 88]

audimus et legimus, ‘iaculantur, vero, inter se, tela proliquent, aut sagittant inter se’ nec legimus, nec audimus. Ex quo palam est in correptoris et correctoris oratione et redundanter esse verba et improprie posita, non in correpti atque correcti, quem abesse ab utroque vitio probat in lugurthino Salustius, inquiens: ‘Deinde utrique alteris freti finitimos armis aut metu sub imperium suum cogere.’ Ut hic omisit, sive consulto non posuit, ‘imbre telorum’, ita in sequentibus rettulit verba mea non fideliter.

«*Nonnihil prius de expugnatione oppidi Ferdinandus agendum statuit.*»

Que verba ita se apud meas historias habent:

‘*Ferdinandus ut letus ex naval i victoria, boneque spei ac fiducie plenus, cum iam machine ad finem pervenissent, ita solicitus ob penuriam rei frumentarie, non prius de expugnatione oppidi, ubi nonnihil dura proponebatur dimicatio, agendum constituit, quam milites animo et corpore refecisset preda ingenti boum atque ovium.*’

«Improprie hoc verbo sepenumero uteris, quod tibi turpissimum est, historiam scribere volenti. Qui enim fieri potest ut nescias illud interesse inter ‘pugnare’ et ‘expugnare’ quod inter ‘orare’ et ‘exorare’, cum ‘pugnare’ sit manus conserere, ‘expugnare’ vero pugnando vincere, quemadmodum ‘exorare’ orando impetrare dicimus?» Et hic quoque in dubio sum unde potissimum redarguere te incipiam, imperitissime calumniator. Quomodo istud ignoro, quod in Elegantiis trado? Quomodo ignoro, quod sepenumero recte in hoc opere usum animadvertis? Quomodo ignoro, quem probas ad morem veterum loqui? Quomodo ignoro, qui te male hoc diffinientem vocabulum demonstrabo? Quomodo ignoro, qui eisdem quibus C. Cesar, quem tu maxime probas, utitur verbis utor? Etenim in

Elegantius trado differentiam inter 'oro' et 'exoro' (vel melius quam nunc tu), inter 'audio' et 'exaudio', inter 'suadeo' et 'persuadeo' aliaque huiusmodi plurima, item inter 'oppugno' et 'expugno', non sicut tu demens inter 'pugno' et 'expugno', inter que nisi a Fatuo nequeat errari. Quis dicat 'pugnavi urbem' pro 'expugnavi' aut 'oppugnavi'? Atque repeterem illinc verba preceptorum meorum, nisi res ipsa pro se testimonium diceret; nam ut istud a me scriptum nescieris, tamen hec verba in ipsis historiis legeras:

*'Alio bello ad expugnandum Setenillium
venimus, infecto negocio recessimus. Nunc ad expugnandam
Anticheram venimus, quam si, quod horret animus et lingua
vix audet fari, non expugnaverimus, quid ni infecto negocio victi
non victores discedemus?'*

et iterum:

*'Oppida duo, Prineam et Pegum,
paucis diebus expugnat (erant enim parva), tum oppidum Zaram
aggressus, positis ante portas castris oppugnat'*

et alibi centies.

Et tamen quomodo 'expugnatio' potuit a me accipi
pro 'pugna', sive 'pugnatione', cum dicam

*'dura proponebatur
dimicatio',*

que idem est quod 'pugna', sive 'pugnatio'? Quo nomine si fieri possit ut improprie sim usus, tamen tuum non erat, si mente constares, reprehendere verba mea, similia Vegetianis que tu superius attulisti: 'Aliud genus expugnationis est supterraneum atque secretum, quod cuniculum vocant.' Nunquid magis apud Vegetum quam apud me victoria pugne declaratur? Minime: non enim semper qui cuniculis rem gerunt pugnando vincunt. Male expono cum te sequor huius nominis vim. Ideoque iam reddam, quod penultimum promisi, me demonstraturum te improprie diffinientem 'expugno'. Nunquid si tecum conseram manus ac vincam te dicar expugnasse? Nihil minus, quia de oppidis, de castris, de navibus ceterisque huiusmodi expugnatio est et figurate expugnare mentem,

expugnare pudicitiam, quasi arcem quandam, ut in ipso de elegantia opere latius tradidi. Accipe ad extremum verba Cesaris commentario septimo dicentis: 'De expugnatione non prius agendum constituit quam rem frumentariam expedisset.' Improprie ne locutus est Cesar? Minime, sed latinissime. Igitur et ego. Quid iam blateras, infelix? Quid calumniaris, nunc repugnante conscientia, nunc vacillante scientia, nunc amissa memoria, nunc depravato hominis sensu? Qui si fuisses apud grecos priscorum poetarum seculis genitus, illi te in bubonem, aut in ranam, aut in honagrum conversum esse fecissent.

«*Cum cibis iam armisque defecti essent. Hoc quidem minus a te eleganter dictum est. Non enim 'cibis', sed vel 'commeatibus' vel 're frumentaria' dicendum fuit, vel etiam 'omni humana ope destituti': huiuscemodi enim verbis frequenter utuntur historici. Elegantius igitur si dixisses: 'Cum iam non solum commeatus, sed etiam arma deessent', aut sic: 'Cum iam omni humana ope destituti essent'.» Venefice, quid ais historicos his verbis frequenter uti? quasi non et ipse frequenter in historia*

utar. Minus a me inquis dictum eleganter perque incostantiam subdis elegantius aliter me fuisse dicturum. Tuum, ut te doceam, munus est docere me eleganter, non elegantius loqui; verum, quanquam ita sit, accipe cur nec ego ineleganter dixerim, nec tu elegantius. Quod ad reprehensionem mei pertinet, duo reprehendis: unum clanculum, quod 'defecti' non reperiatur, de quo in Elegantii precepi, adiectis plurimorum exemplis, quorum unum mox subiiciam; alterum aperte, quod cibo utar. O te hominem qui cibo utaris indignum, et si cibario semper alitum pane, cum 'cibaria' etiam historici usurpent.

[Page 91]

Quorum exempla, ne multus sim, omittam, uno contra duo obiecta contentus, ex Quintiliano: 'Ut si obsessi et impares et aqua ciboque defecti de facienda ad hostem deditione deliberent.'

At emendas elegantius: tu ergo Quintiliano elegantius?

Ligurum Scytharumque opprobrium, qui pro 'cibo armisque defecti' inquis 'omni humana ope destituti', quibus verbis sum usus ipse paulo ante prudentius et nunc vel ob hoc quam tu elegantius dixi, quod in eadem sepius reverti nolui, ut ipsius lingue copia, varietate, gratia condirem orationem.

«*Proceram scalam*. Impropte sane abs te prolatum est (ut omittam latinitatis vitium, quod 'scalam' singulari numero effers, cum tantum plurale veterum usu sit, ut dixi): non enim 'proceras scalas', aut 'proceram columnam' dicimus, sed 'longas scalas' et 'longam columnam'. Proceras autem ulmos, vel abies, vel alias huiuscmodi arbores natura, non arte longas appellamus, vel etiam hominis staturam. Virgilius:

Atque solo proceras erigit alnos.

Cicero in Catone maiore: 'Cumque miraretur et proceritatem arborum et directos in quincuncem ordines.' Catullus:

Plangebant alie proceris tympana palmis.

Quod etiam patet ex diffinitione Festi Pompeii; ait enim: 'Proceria prolixa esse in longum producta, quasi ex cera ob eius facultatem', idest vi propria.» 'Procerum' non arte esse, sed natura probare vis a dissimili, ab auctoritate, a diffinitione preceptoris. Pro dissimilibus quidem affers ulmos, abies et que sunt id genus arbores, item hominis staturam. Quid ais? Malus navis procerus est an non? Si negas, omnibus conarbor

[Page 92]

et habetur et nominatur; si concedis, cur non de scala concedes, que ex proceris et ipsa arboribus effecta est? De columna tibi respondere nihil mea interest. Hoc cum ita sit, rei nimirum satisfeci, nihil adversus me agentibus similitudinibus, exemplis, argumentis tuis. Sed quoniam non tantum de scala, sed generaliter de omni re proceris locutus es, respondebo, non pro me sed pro re ipsa ac veritate, non esse procerum natura solum et incremento et quasi statura longum. Sed, ut prius tibi paulisper concedam, quid est cur columnam neges talem esse? que si constet ex ligno (ut apud Livium, libro primo: 'Anguis ex columna lignea elapsus'), nonne eiusmodi erit cuiusmodi malus et scala? Sed fac marmoream lapideam ve: nunquid longitudinem illam ars fabricata est, an potius natura? Certe natura: longitudine enim ipsi iam marmori ac lapidi inerat. Si repugnas, ad philosophos te relego, qui aiunt columnam atque adeo figuram omnem inesse marmori, lapidi, ligno, que, ferro circuncidente quibus includebatur ipsa, existat atque appareat; nec potes iis adversari philosophis quibus Cicero assentitur. Nunc in universum de omni proceritate respondeo, nihil interesse qua quicque ratione longum sit, idque exemplis probo, non que tuis contraria sint, sed que tibi: qui vis ex una aut altera specie constituere genus, rursus, una aut altera infirmata, refellere genus, idest reliquias species, quasi quia non est simile quid arbori stature ve non sit procerum. Plinius, secundo Epistolarum libro: 'Deinde vel cubiculum

[Page 93]

tradices, non modo quod longus, sublimis, teres est, sed quod

grande, vel modica cenatio, que plurimo sole, plurimo mari lucet; post hanc cubiculum cum proceriore altitudine estivum, munimento hibernum: est enim subductum omnibus ventis. Huic cubiculo aliud communi et proceriore pariete iungitur.' Certe arte, non natura longus est paries cubiculumque. Item Plinius pater de Italia: 'Est ergo folio maxime querno assimilata, multo proceritate amplior quam latitudine.' Nihil profecto similitudinis habet longitudine terre ad longitudinem vel stature, vel arboris, vel etiam ad cere naturam. Cur ergo dixit Festus (ut ad eius diffinitionem veniam) procerum esse productum in longum vi propria, quasi vero cera non producatur aliena vi, nec producatur modo, verum etiam contrahatur? Et tamen in homine secus est et in arbore. Hoc et si ille inquit, simulque 'ob eius facilitatem', quod tu scribis 'facultatem', non tamen preceptum suum coarctavit ut ea demum que cere similia sunt proceria dicantur; atque, ut taceam qualis Festus sit in argutiis etymologie (qui vult, inter initia operis, ut aqua dicta sit quasi a qua vivimus!), quis huic rei assentiat, si procerum a cera dicitur, prelongam ex cera statuam hastam ve proceram non esse, quia non natura, sed arte sit longa? Sed quid tibi cum Festo, qui de natura et arte non loquitur? Sentis igitur nec regulam tuam, nec rationem, nec exempla, nec mentem eius, cuius velut preiudicium affers, contra me facere.

«*Alio genere expugnationis*. Vitium proprietatis inexcusabile: non 'expugnationis', sed 'oppugnationis' dicendum fuit.» Quo sepius me ferire niteris, eo te sepius saicias, si nescis, et eo quidem magis, quod hec verba sunt similiora Vegetianis que ipse oblivious in testimonium superius attulisti. Sed, o proprietatis in alio sagax indagator, bis tu hoc loco istud vitii admisisti: primum quod improprietas dicitur vitium, non proprietatis, sicut paulo ante vitium latinitatis, deinde quod

[Page 94]

vitia morum, non sermonis apud doctissimos excusari solent.
«*Hoc tum genus expugnationis instituebat*. Idem et frequens vitium tuum.» Non fuit satis modo tibi dixisse me sepius incurrere hoc vitium? Non pudet te, miser, ita pre te ferre rabidam quandam mordendi aviditatem, ut nihil pensi habeas et verborum Vegetii, immo tuorum (tua enim nunc sunt) nunquam reminiscaris?
«*Quod diceret ab re esse*. Ineleganter profecto, immo ruditer abs te dictum. 'Ab re' enim 'temere' et 'sine causa', non id quod tu putas significat. Illud potius dicere debuisti: 'Quod non e dignitate regia esse duceret regem in expeditionem, nisi adversus regem, proficisci'.» Quid ego queso significare volui? Quin hoc aperis, bubale? Cur verba mea suppressim, vulpecula? Nam quis isto modo unquam reprehendit alium? At enim debueram dicere 'e dignitate regia': an non istuc paulo ante feci? Siquidem hec mea verba sunt:

'*Sic enim fore ut non modo quod e fide regis erga suos, sed etiam quod e dignitate faceret.*'

Quid ergo me docere vis, improbissime, quod, ut verisimile est, paulo ante ipse te docui? At ruditer postea hanc sententiam dixi. Inspiciamus an ita sit. Nam hec sunt ipsa verba:

'*Addidit etiam facto superbiam barbarus: noluit ipse huic expeditioni preesse, quod diceret ab re esse regem nisi adversus regem prodire in bellum.*'

Que nam horum verborum est significatio 'ab re esse'? Nempe preter rem et quasi indecens esse, non autem 'temere', ut tu temerarius loqueris, et 'sine causa', ut tu sine causa vis esse iudicium, qui crimen quo alterum accersis premis lingua, non promis. Livius, libro octavo: 'Nam et

si omnis divini humanique moris memoria abolevit, nova peregrinaque
omnia priscis ac patriis preferendo, haud ab re duxi

[Page 95]

verbisquoque ipsis, ut tradita nuncupataque sunt, referre.' Idem,
libro XXXV: 'Et quanquam prope abscissa res erat, tamen non ab
re esse Quintio visum est sociorum aliquos legatos interesse ei
concilio.' Suetonius in Augusti vita: 'Et quando ad hoc
ventum est, non ab re fuerit suptexere, que ei prius quam nasceretur
et ipso natali die et deinceps evenerint.' Idem in Domitian:
'Deinde atrocitate pene conterritus, ad leniendam invidiam
intercessit his verbis (neque enim ab re fuerit ipsa cognoscere)
Permittite, patres conscripti, a pietate vestra impetrari. -'
Martianus, libro XXVIII, de heredibus instituendis: 'Non
ab re autem hoc loco, velut excessus hic subiungetur.' Nunquid
hic pro 'temere' accipiendum est 'ab re' et 'sine causa', an pro
'indecenter' et 'inconvenienter' et 'preter rem'?

1.13.

XIII. «*Ferdinandum enim infantem esse Castelle*. Vulgari nomine uti nihil te puduit, cum ea que propria non sunt liceat nobis, iudicio arbitrioque nostro, per circuitonem proferre elegantius. Quis autem est tam imperitus rerum scriptor, aut tam illiteratus homo qui nesciat infantes regios filios appellari?» Ais elegantius esse uti circuitione? Atqui circuitio non elegantia est, sed tropus. Quid ais, preceptor? Non appellabo sumnum pontificem ‘papam’, quoniam non sic olim vocabatur, non ‘ducem genuensem’, sed dictatorem, non, ut alia infinita preteream et ad simillimum veniam exemplum, filium primigenium regis Gallorum ‘delphinum’, sed tantum regium filium? Quanquam nescio an istum in modum me corrigas. Nam quid est quod nemo scriptorum, nemo ne illiteratorum quidem nesciat? An infantes omnes appellari regios filios? Hoc vero nemo audivit. An omnes regios filios appellari infantes? At hoc Gallici negant planeque falsum est. Cernis ut id quod vis neminem ignorare, omnes ignorant, Fatue, vecors atque falsarie,

[Page 96]

qui siles esse me isto vocabulo usum cum prefatione.
«*Et a presenti periculo nonnihil relaxati animo*. Impropie quidem, nam ‘relaxatos’ curis et corporis defatigatione dicunt historici, ‘levatos’, vero, et ‘liberatos’ pericolo.» Quid, non etiam curis levamur? Neque ipse, ut tu perperam interpretaris, ‘relaxatos pericolo’ dixi, sed ‘a periculo relaxatos’ et ‘animo’, idest curis ob presens periculum, quod iam non timere nonnihil laxamenti fuit. Enimvero minus hoc mirere si apud Livium ‘fessos vulneribus’ scriptum recoderis; sic enim ait: ‘Carthaginenses, quanquam fessos labore ac vulneribus, nox imberquoque ad necessariam quietem vocabat.’
«*Virtus tamen militis omnia impedimenta vincebat*. Impropie, ut multa, ‘impedimenta’ protulisti. Nam apud rerum scriptores ‘impedimenta’, plurali numero, appellantur que sarcinas’ vulgo dicimus: ‘difficultates’ autem dicuntur que tu ‘impedimenta’ dixisti. Licet tamen eo nomine uti singulari numero in eam sententiam in quam accipis.» Antea quam pro me respondeo, te correctorem corrigi dignum interrogo: cur sarcinas vulgo appellari dixisti, quasi ignotum disertis vocabulum? Cur, item, idem quod impedimenta significare? An non inquit Curtius: ‘Magno consilio iacturam sarcinarum impedimentorumque contempsit?’ Et iterum: ‘Sarcinas et impedimenta ibi cum presidio reliquit.’ Et Livius: ‘Quarta vigilia profecti sarcinis impedimentisque Beneventi relictis.’ Quid ergo nunc significant ‘sarcine’? Nempe res que in itinere portantur. Impedimenta vero ipsa iumenta que sarcinas, vel alia bellica instrumenta gestant vel trahunt, ut est apud Frontinum: ‘Ipsequoque ob hoc exasperatus imperfectis omnibus impedimentis ad pugnam descendisset.’ Ad hec, interrogo cur dicas unius verbi ‘sententiam’ potius quam ‘sensum’: quod nusquam, si memoria non labor, inveni. Cur, postremo, impedimentum

[Page 97]

in ea significatione plurali carere? cum ratio non prohibeat, nec ulla ars auctoritas ve. An non Salustii verba legisti? ‘Occulte per amicos et maxime per homines nominis latini et socios italicos impedimenta parabant’ et Curtii: ‘Unam anum et duas puellas itinerum agminumque impedimenta triginta milibus talentum auri permutes’ et Ciceronis: ‘Cum primum impedimenta nature diligentia industriaque superarit.’ Cum te peccasse doceo in accusando, me satis abundeque defendo a tua accusatione; sed validius defendant sequentia: nam ista verba que tu arguis maximorum auctorum sunt, Quintilianus: ‘Et omnia que obstabunt impedimenta vincenda sunt’, Seneceque in Epistolis de Varano: ‘Animus corporis impedimenta vincebat.’ «*Ad edem dive Marie cognomine Custodientis*. O ineptum hominem, o verborum inopem! Quanto elegantius si dixisses: ‘Quoniam puerum servavit, ad edem dive Marie Servatricis’,

sicut Iuppiter Stator appellatus est, quia Romanos a Sabinis in
urbe fusos, invocatus, stare ac fugam sistere fecerit.» Cur
non addebas 'o insignem barbariem', 'o singulare in grammatica
vitium'? Quid te impudentius, qui rem prorsus incognitam tibi
divinare permittis? Vocatur enim edes illa Sancte Marie Guardalo,
que vox ad presens refertur tempus, non ad preteritum;
et ego haud diffiteor in re utique religiosa me noluisse, cum se
offerret occasio, recedere a sanctissimorum veterum instituto,
apud quos lego Agar, cum videret filium siti pereuntem, ostenso
sibi ab angelo puteo (nam et ipse de matre, de filio, de puteo
loquor), appellasse locum videntis et salvantis me et prophetas
vocatos videntes. Ceterum tu qui me ineptum et verborum
inopem vocas, quod fui elegans, non elegantissimus, responde
an elegantissimus sermo sit 'fecerit stare Romanos' et 'fecerit
sistere fugam'; preterea an sobrius an ebrius sit 'fusos sistere'

[Page 98]

fugam', quasi vero qui percussi iacent sint e numero fugientium
stantiumque; ad hec, an convenias aut cum Livio, qui standi
non fecit mentionem, aut tecum, qui 'statorem' confiteris appellatum
a 'sistendo', quod superius pernegasti.

«*Ascendente iam die ac calescente*. Hoc te profecto historiographus
nullus docuit, sed quispiam, ut puto, sutor aut faber
tignarius. Historicus enim sic diceret: 'Sub horam diei quartam'
vel 'quintam' vel 'sub meridiem'.» Ergo nisi utar 'sub',
aliter recte loqui non potero? Imperitissime, qui specie falleris
elegantioris sermonis. 'Sub' significat ipsam primam temporis
partem, ut

Sub lucem exportans calathis,
idest adveniente luce, non quacunque parte lucis; sed ex prosa
potius petamus exemplum. Quintilianus: 'Sub tempus
ipsum quo pugnaturus erat divitis filius', hoc est iam iam presente
tempore; aliquando statim post: 'ut sub hec verba'. At
vero 'sub horam diei quartam' pro 'quarta diei hora' non mihi
unquam videor audisse. Atque 'calescente die' sic dixi quomodo
Livius et Paulus iurisconsultus, vel mollius quam illi. Nam
Livius quidem sic ait: 'Cum calescente sole dispulsa nebula
aperiuerisset diem.' Paulus vero sic: 'Hora diei sexta eadem die
calescente celo.' Etenim diem calidum frigidumque dicere minus
durum est quam solem celum ve. Et 'ascendente iam
die' sic dixi quomodo Livius: 'Precipiit iam ad vesperum die,
nox intervenisset' et alibi: 'Procedente iam die'; et Cicero: 'Inclinato
iam in pomeridianum die' et Plinius ad Apollinarem:
'Inclinato iam die' et Suetonius in Othonis vita: 'Dein vergente
iam die : quem modum loquendi, si meum non probas, improbes
necesse est et hos quos nominavi auctores fatearis sutores ac

[Page 99]

fabros. Sed quomodo te non puduit sutorum facere mentionem,
natum patre suture et quidem veterario? Nisi quia
ignoras sutorum esse qui coria suit et pelles, quem vulgo 'cerdonem'
vocant et quidam, Plautino nomine, 'calceolarium'.

'Faber' quoque, cur dixeris 'tignarius', excluso fabro carpentario
et breviter omni alio fabro lignario, erario, ferrario, non intelligo:
nisi quia tuorum propinquorum quispiam talis est forsitan
et gaudes loqui sutoria atque fabrilia.

tractant fabrilia fabri
inquit Horatius.

«*Aliis assidue super alios applicantibus*. Plebeia sane oratio!
Quanto elegantius si dixisses: 'Cum nova quotidie auxilia
supervenirent', aut 'alii super alios adventarent'.» Duobus
modis emendor. Uno, 'cum quotidie nova auxilia supervenirent':
at ego non de quotidianis auxiliis sentio. An non hec
mea verba sunt:

*'Nam simul ac Petrum Pontium viderunt, sive
continuato quem instituerant cursu, sive ob eum ipsum velut exploratorem
moti, laxatis habenis, virum persequuntur aliquie subinde
atque alii, ut quisque maxime effuso cursu persequi poterat, ut ipsi
pro nuntiis essent; usque adeo vix satis spatii Petro fuit ad se coniiciendum
in claustra porte castrorum, que petebat. Ibi pugna non
iusta acie incipitur, discursantibus atque obequitanibus munitiones
barbaris, siqua transitum facere possent, assidue aliis super alios
applicantibus.'*

Quid ergo, teterimi homines, scripturas in iudiciis
et instrumenta corruptitis? ut ii qui opus non legerint
de quotidianis existiment auxiliis dici, quanquam ne sic quidem
pro ineleganti reprehendi posset. Altero, 'alii super alios
adventarent': ergo meum 'aliis super alios' non est inelegans;
nec addidistis 'quotidie', coacti veritate. Hic vel modum loquendi
carpit, quasi minus sit 'venientibus auxiliis' elegans

[Page 100]

quam 'cum venirent auxilia', quod equidem haud video; vel verbum,
quod cur plebeium censeatis, vos vere plebeii, scire cupio.
At non ait Quintilianus: 'Non potes ultra procedere, citra
applica'? Neque abnuerim proprie esse 'applicare' 'ex navi appellere'
(et si Cicero, tertio Tusculanarum questionum, inquit:
'Arce et urbe orba sum: quo accedam? quo applicem?'), ut si
fuissem ego improprie usus hoc verbo, non debueritis vos eius
sordem notare, sed improprietatem, et hominem, non etiam
vocabulum reprehendere. Ipsi ergo mundius? qui cum
meum velut plebeium contemnit, pro patritio substituistis servile
vel potius illegitimum: siquidem 'adventare' pro 'advenire'
illegitimum est ponere. O absurdum elegantie magistrum, quis
te istud docuit? Certe veram ex me discere significationem
poteras in illis verbis que proxime antecesserant:

*'Unus speculatorum
subditis calcaribus, hanelanti equo et ipse hanelans, castra
intrat et ut cuique fit obvius nuntiat hostes adventare, non quidem
a se visos, sed quos ex pulvere venire intelligat.'*

'Adventare' igitur
est non advenire, aut venire tantum, sed proximum esse
veniendo.
«*Maomettani se habere victoriam in manibus testabantur.*
Non Maomettanos, sed Mauritanos vel Afros Hispanie incolas
appellare debuisti et id esset elegantius.» Etiam ne Mauritanos
elegantius est quam Mauros aut usitatus, maure Panormita?
Ego ad istam imperitie vestre particulam, non esse Hispanos
appellantos Mauros vel Africanos, iam respondi. Et alioquin
non Hispanos tantum significatos volui, sed etiam ex aliis
regionibus presidiarios qui eiusdem superstitionis essent, ideoque
Maomettanos appellavi, ut nostros, qui et ipsi ex multis
regionibus unius tamen religionis essent, christianos.

*«Quandoquidem non statim paruerunt, dixit non relinquere
eis nisi vestes.*

O elegantissimum historiographum! Puer adhuc

[Page 101]

ad grammaticum proficiscens ista profecto non incultius diceret.
An tibi ita verba deficiunt ut aliter dicere nescias? Quanto elegantius
si dixisses: 'Quod vero non statim primo imperatoris
edicto in deditonem venerant, cum singulis tantum vestimentis
abeundi singulis potestatem fecit'.» Pretereo quod in 'vestes'

'vestimenta' mutasti: esto, 'vestes' dixerim, quid absonum
hoc inusitatumque vocabulum est? O te et veste indignum et
cibo, qui hec duo de rerum natura vis tollere! Atque vide quam
pueriliter locutus existimari debeam: nisi quemvis historicorum
veterum mea verba deceant, non abnuo puerilia esse.

*'Oppidani,
quibus denuntiatum erat, nisi se dederent, extrema passuros,
si dederent, cum omnibus que quisque ferre posset abiuros, primum
se imperata facturos negaverunt, deinde, ubi tantam manum circunfundi
viderunt, se optemperaturos dixerunt. Quibus responderi
iubet. imperator, quandoquidem non statim paruerunt, se non relinquere
eis nisi vestimenta, sin punctum temporis in pertinacia
persestiterint, ne libertatem quidem relicturum, nec de nece etiam
fore securos. Hoc terrore permoti, sese dediderunt, oppidum vero
militibus ad direptionem concessum.'*

Tu hec elegantius dicere
temptasti, quod equidem te prestitisse confitebor, nisi in
singulis que mutasti verbis erraveris. 'Quod vero' pro 'quandoquidem'
posuisse, cum per se patet quam ineptum sit, tum vero
ex ipsa serie que hec est: 'Quibus responderi iubet imperator,
quod vero non statim' et cetera; mutasti ergo non modo bonum
quod non oportebat, sed etiam in malum. 'Primo edicto':
duo verba, totidem vitia; nam 'edictum' appellare pactionis
verba cum hoste dementis est, cum sciamus edictum esse principis
aut consulis pretoris ve ac presidis adversus subditos et
proprie scriptum, et 'primum' nominare cum alterum non sequatur
superfluum est: nam 'fecisse potestatem abeundi' non
habet edicti formam aut denuntiationis. 'In ditionem
venerant': et hic duo vitia; unum improprietas sive imprudentie:
quis enim ad illos qui in eo sunt ut statim veniant in
hostium potestatem dicat «volo veniatis in ditionem» et non

[Page 102]

potius «volo vos dedatis»? Alterum grammaticae, 'venerant' pro
'venerint', quod nullus grammaticae paulo studiosior puer dixisset:
cernis ut puerilitatem a me in te transfero. 'Cum singulis
tantum vestimentis abeundi singulis potestatem fecit':
quique verba sex ve mutata, totidem vel plura vitia. Nam cur
'cum singulis vestimentis'? quod sinceritas historie non habet;
cur 'cum singulis'? quasi non potuerint abire cum binis, quemadmodum
superius narratur, 'ut cum binis vestimentis demigrent',
qualia multa sunt apud historicos exempla. Preterea
'tantum' ociose positum est, item ociose 'singulis', cum presertim
non singulis, sed universis minatus sit imperator. 'Abeundi'
cur dixeris non intelligo, cum a me non memorentur electi oppidani,
sed tantum direptum oppidum. 'Potestatem quoque facere'
plus quam stultissimum est dicere, cum hoc nihil aliud
sit quam indulgere muneris loco alterius arbitrio: nunc non
indulgebatur, ut tu vis, abitio et fuga, ut migrarent si vellent,
sed imperabatur atque extorquebatur invitis. Et ais 'fecit potestatem':
ille vero non fecit, sed promittebat se facturum potestatem.
Animadvertis cum in me nihil reprehensione dignum
sit, in te reprehensore meo plura esse peccata quam verba.

1.14.

XIV. «Quibus de tertia vigilia receptis consensisque. Et hoc quoque improprie. Neque enim dici potest equos ab illis receptos fuisse qui non venissent in hostium potestatem, cum recipere recuperare sit, vel periculo liberare. Cicero in Catone maiore: ‘Nam nisi amisisses ego nunquam receperem’; Virgilius:

frugesque receptas
et torrere parant flamis.»

Quid precipue in hac pecude coargum? stultitiam ne? an calumniam? an imperitiam? an recordiam? Stultitiam quidem, quod cum exponat recipere’ esse vel recuperare, vel periculo liberare, negat equos receptos quia non venerint in hostium

[Page 103]

potestatem, hoc est quia non sint recuperati. Quid si periculo liberati, ut certe fuerunt? Sed esto non fuerint. Cur tue partitionis tam subito te cepit oblivio? Cur, tanquam consequens sit ac necessarium, collegisti, si recuperati non sint, receptos dici non posse, non addens illud, nec in periculo fuissent? Sed videlicet id addere manifeste calumniae erat, licet id significatum velis, ut non recuperatos, ita nec liberatos periculo fuisse, cum ego sic scripserim:

*‘Verum cum equos inedia ac labore
confectos et presertim nocturno ignotoque itinere adigere vix possent,
delituerunt in colle quodam, equis in prato ut quiescerent pascerentque
alligatis; quibus de tertia vigilia receptis consensisque.’*